
 

 

 
 

Digitální učební materiál 

 
Projekt: Digitální učební materiály ve škole, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0527 

Příjemce: Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Husova 3, 371 60  

České Budějovice 

 
 

Název materiálu:   Lůžko pro nemocné, polohy, pomocná zařízení lůžka - test 

 

Autor materiálu: Mgr. Hana Rybáková  

 

Datum (období) vytvoření: 13. 12. 2012 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)  

Tematická oblast: Ošetřovatelství – cvičení  

Sada:  OS1                                  Číslo DUM: 15          Předmět, ročník: Ošetřovatelství 1. ročník 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 4. 1. 2013          Třída: ZDA 1. B          Ověřující učitel: Mgr. Kudláčková  

Popis způsobu použití materiálu ve výuce: 

Materiál obsahuje test určený pro samostatné zpracování žáky a klíč pro učitele. Test lze použít 

jako materiál k prověření pochopení a osvojení učiva daného tématu. Odpovědi v testech jsou 

bodově ohodnoceny. Součástí klíče je doporučená škála bodového hodnocení výsledku testu. 

 

 

 

 

Tento výukový materiál je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním 

rozpočtem České republiky. 

 

 

 



 

1 

 

LŮŽKO PRONEMOCNÉ, POLOHY, POMOCNÁ ZAŘÍZENÍ LŮŽKA 

 

1. Vyjmenuj základní typy lůžek dle věku nemocných 

a) 

b) 

c) 

d) 

 

2. Z kolika stran musí být lůžko přístupné a proč? ……………………………………. 

A) Alespoň z jedné strany 

B) Ze dvou stran 

C) Ze tří stran 

D) Musí být přístupné ze všech stran  

 

3. Z jakých důvodů musí být jednotlivá lůžka od sebe vzdálená nejméně 75 cm (Doplňte!) 

a) ……………………………………. 

b) ……………………………………. 

c) ……………………………………. 

 

4. K základnímu vybavení lůžka pro dospělého patří: 

a) ……………………………………. 

b) ……………………………………. 

c) ……………………………………. 

d) ……………………………………. 

 

5. Ke každému nemocničnímu lůžku patří stolek a židle. Noční stolek musí stát: 

A) U praváka na levé straně 

B) U leváka na pravé straně 

C) Podle stavebního uspořádání pokoje 

D) Na té straně, která vyhovuje nemocnému 

 

6.  Vyjmenujte druhy ložního prádla, jehož používáme k základní úpravě lůžka: 

…………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 



 

2 

 

7. Při převlékání lůžka odložíme každý kus znečištěného prádla:  

A) Na zem a potom všechny kusy najednou odneseme do vozíku na špinavé prádlo 

B) Do vozíku na špinavé prádlo nebo na dolní příčku lůžka 

C) Každý jednotlivý kus odnášíme ihned do vozíku na špinavé prádlo, aby bylo zabráněno 

šíření infekce 

 

8. Vozík na špinavé prádlo má být na ošetřovací jednotce umístěn: 

A) V koupelně 

B) Na chodbě 

C) V místnosti pro úklid a čištění pomůcek 

D) Kdekoliv 

 

9. Pracuje-li u nemocného jedna sestra, je bezpečnější: 

a) Obracet jej na lůžku směrem k sobě 

b) Obracet jej směrem k sobě 

c) Neobracet jej vůbec, aby se nezhoršil jeho zdravotní stav 

 

10. Může-li se nemocný otáčet na bok, provedeme výměnu prostěradla 

A) Po délce 

B) Po šířce 

 

11. Vhodná poloha na lůžku pro nemocného je taková, která (Vyberte správné možnosti!) 

a) Umožňuje sestře provádět co nejsnáze ošetřovací úkony 

b) Zmírňuje bolest a neklid nemocného 

c) Zabraňuje vzniku proleženin 

d) Kterou nemocný sám zaujme, bez ohledu na svůj zdravotní stav 

e) Usnadňuje nemocnému dýchání 

f) Přispívá ke klidnému spánku 

 

12. Poloha, kterou si nemocný sám vybere je: 

A) Aktivní 

B) Pasivní 

 

13. Poloha vsedě se jmenuje……………………….……… a je vhodná pro nemocné (Doplňte!) 

…………………………………………………………………………… 

 

14. Poloha se zvýšenou dolní částí těla se nazývá: 

A) Obrácená Trendelenburgova 

B) Trendelenburgova 



 

3 

 

15. Napište, k jakému účelu slouží postranice: ……………………………………………. 

 

16. Uveďte, která pomocná zařízení usnadňují nemocnému pohyb na lůžku: 

a) …………………………………………… 

b) …………………………………………… 

c) …………………………………………… 

 

 

 

       

 

      

 

        Vyhodnocení testu je možné si vyžádat na e-mailové adrese autora. 


